Hoc modo nemo est mortuus. Et antea cruci homines figebantur, quod postea edicto prohibitum manet. Si fati erat, quo modo desiit ? Quando enim quod fati est prohibetur et non fit, uincitur fatum. Aut si non erat fati, non fato homines cruci figebantur, sed iudicio Legis. Et ita est ut non fato homines damnentur, sed conuicti malis operibus suis.

68. Apud Etruscos natus dicitur quidam tam formosus facie, qualis numquam fuit, et quia uir bonus erat, ne cui in suspicionem ueniret, quia etiam honestarum mulierum oculos inlicebat, faciem sibi septem plagis uulnerauit, ut pulcritudinem, quae ab omnibus desideratur, damnaret. Ecce quo modo, si fata sunt, superata sunt ! Sed forte dicatur : « Naturae fuit ut formosus nasceretur, fati uero, ut species eius uulneraretur. » Quod si ita est, iam non nascitur fatum, sed accidens causa est ; et si accidens res est, non erit fati, sed consilii aut certe euentus, quantum ad reliquas pertinet partes.

P MCNFEGB

10 ante C || 10-11 figibantur M¹ fiebantur CFB || 12 et : ut GA || 13 fit : sit NGA || non³ om. CNx || 14 homines + non A || 15 conuincti N conuinca FB conuinci GA

68, 1 etruscos : et rusticos N^{ec}FB || natos N || 2 erit M¹ || 4 inligeat M¹ inligabat M^{rec} inliciebat CNx || 5 quae : qui F^{ec} om. G || omnibus M¹ : hominibus M^{rec} || desiderabatur P desiderator CNF || 7 nascetur GA || 9 accedens utroque loco M¹ || 10 euentis G

1. La dernière référence au supplice par la croix dans le *Code théodosien* (IX, 5, 1) est datée de 314. Cette forme de mise à mort fut abolie par Constantin, comme le rapportent AUR. VICT., *Caes.* 41, 4, et SOZ., *Hist. Eccl.* I, 8, 13. C'est un leurre cependant de croire que le supplice lui-même fut aboli : il fut seulement plus généralement remplacé par celui de la *furca*, que l'on connaît du reste assez mal. Il semble que le condamné était attaché par les mains à une fourche, avec peut-être un morceau formant un travers, comme dans la crucifixion. Rappelons cependant que la christianisation de l'Empire a eu pour effet de faire remplacer partout, dans le *Code Justinien*, le mot *crux* par *furca*, par respect pour la mort du Christ. Cf. à

de cette façon. Et auparavant, on crucifiait les hommes, ce qui est demeuré par la suite interdit par un édit¹. S'il y avait là-dedans quelque arrêt du destin, comment cette pratique a-t-elle cessé ? En effet, quand ce qui est le fait du destin est interdit et ne se produit plus, le destin est vaincu. Ou si ce n'était pas là l'action du destin, on ne crucifiait pas les hommes en vertu de leur destin, mais en accord avec le jugement de la Loi. C'est ainsi qu'il arrive que les hommes sont non pas condamnés par le destin, mais convaincus par leurs propres mauvais agissements².

68. On raconte que chez les Étrusques, naquit un homme avec un visage plus beau qu'il en fût jamais. Et parce que c'était un homme bon, afin de n'être suspect à personne – parce qu'il faisait tourner la tête même aux honnêtes femmes –, il s'infligea sept blessures au visage, pour condamner la beauté que toutes désiraient³. Voilà comment, s'il y a des destins, ils sont vaincus ! Mais peut-être dirait-on : « C'était par un arrêt de la nature qu'il était né beau, mais par un arrêt du destin qu'il s'en est pris à sa belle apparence. » Si tel est le cas, il n'est toujours pas né selon un destin, mais la cause est accidentelle ; et si la situation est accidentelle, en ce qui concerne les autres circonstances, elles ne viendront pas du destin, mais d'un projet délibéré, ou plutôt du hasard.

ce sujet P. GARNSEY, *Social Status and Legal Privilege in the Roman Empire*, Oxford 1970, p. 126-128.

2. H. FUCHS, « Tacitus in der Editio Helvetica », *MH* 20, 1963, p. 205-229, ici p. 226, n. 83, croit que l'Ambrosiaster emprunte cette construction à TAC., *Ann.* XV, 44, 6 : *odio humani generis conuicti sunt*, où il est question des chrétiens accusés par Néron d'avoir provoqué l'incendie de Rome. Il n'est pas certain que l'Ambrosiaster fasse une référence à Tacite : l'argument de H. Fuchs (repris par D. von Queis, éd. *De fato*, p. 196) repose sur le pré-supposé que l'Ambrosiaster utilise normalement une langue si pauvre qu'il n'aurait pu imaginer lui-même une construction telle que *conuicti* + ablatif.

3. Cf. VAL. MAX., *Memor.* IV, 5, ext. 1 ; MAMERTIN, *Iul.* 5 ; AMBR., *Exh. uirg.* 12, 83.

69. Nam quid aliud est uincere fatum, nisi inmutare naturam ? Quod si a Deo utique esset, nec inmutari posset nec uinci. Legitur namque cautum in quodam iuris libello aliquando mulierem quinque peperisse : quo modo subreptum est fati, ut huic soli hoc natura decerneret, quod non erat fati ? Quod si fati fuisset, aliquantae hac sorte oneratae fuissent. Et cum quidam ad peregrina loca proficisceretur, uxorem suam amico, quem fidelem sciuit, commendauit, non utique puero, sed maturae aetatis, qui, ut diligentior custos eius esset, abscidit se, ut cum ea sine cuiusquam suspicione caute dormiret. Quid putamus : fati fuisse aut consilii ? Sed quo modo fati fuit quod contrarium est ? Qui uincit enim quod natum in eo est, hic inanit fatum.

70. Et in studiis certe factorum uertitur causa, ut sciat quis aliquid aut non possit comprehendere. Omnes ergo senatores unum habent fatum – nullus enim senatorum sine litteris est – et gentes, quae sine litteris sunt, unum habent fatum et omnes serui unius sunt fati ; nemo enim seruorum est senator.